
Результаты конференции «АПСМиФ-2019» на кафедре патологической физиологии 

 

Коллектив кафедры патологической физиологии поздравляет 

всех участников LXXIII Международной научно-практической 

конференции «Актуальные проблемы современной медицины и 

фармации – 2019», принимавших участие в работе секций 

«Патологическая физиология». Желаем Вам успешной учебы, 

постоянного интереса к новым научным разработкам в медицине 

и совершенствования навыков научно-исследовательской 

деятельности! 
На кафедре было проведено 6 секций (4 мультимедиа и 2 устных докладов). 

Всего приняло участие 118 человек (в том числе 31 иногородних участника) с 73 докладами (в том 

числе 19 иногородних). 

 

Дипломы I степени присуждены авторам следующих работ: 

1. Эффективность применения альгинатного биогеля с добавлением D-аспарагина при интравитреальном 

введение в эксперименте у крыс. 

Авторы: Федченко Мария Вячеславовна (КубГМУ, лечфак, 4 курс), Масленникова Юлия Сергеевна 

(КубГМУ, лечфак, 4 курс) 

Руководитель: д-р мед. наук, проф. Каде Азамат Халидович 

2. Механизмы развития и течение вирусных неревматических миокардитов среди населения Республики 

Беларусь на современном этапе. 

Авторы: Киселёва Виктория Викторовна (БГМУ, 4 курс), Чан Динь Дык Ань (БГМУ, 4 курс) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Шуст Олег Григорьевич 

3. Особенности распространения сонного паралича среди студентов-медиков. 

Авторы: Жданок Алеся Артёмовна (БГМУ, педфак, 4 курс), Пальчик Екатерина Николаевна (БГМУ, 

педфак, 4 курс) 

Руководитель: ст. преп. Чепелев Сергей Николаевич 

4. О роли мочевины и аргиназы печени в процессах терморегуляции и детоксикации при эндотоксиновой 

лихорадке. 

Автор: Зенькович Виталий Владимирович (БГМУ, педфак, 6 курс) 

Руководитель: д-р мед. наук, проф. Висмонт Франтишек Иванович 

5. Морфологическая характеристика и цитогенетические признаки острых лейкозов у детей с синдромом 

Дауна. 

Авторы: Лазаренко Светлана Игоревна (БГМУ, лечфак, 3 курс), Трубеко Дарья Олеговна (БГМУ, 

лечфак, 3 курс) 

Руководитель: канд. биол. наук, доц. Жадан Светлана Анатольевна 

6. Распространенность гастроэзофагеальной рефлюксной болезни среди студентов-медиков. 

Авторы: Грицук Татьяна Эдуардовна (БГМУ, лечфак, 4 курс), Карпович Алина Александровна 

(БГМУ, лечфак, 4 курс) 

Руководитель: ассист. Чепелева Елена Николаевна 

  



Дипломы II степени присуждены авторам следующих работ: 
1. Визуальное изучение влияния световых источников освещения на процессы жизнедеятельности животных. 

Авторы: Фицева Надежда Сергеевна (БГМУ, фармфак, 3 курс), Климец Дмитрий Александрович (БГМУ, 

лечфак, 5 курс) 

Руководитель: ассист. Полевой Александр Викторович 

2. Дефицит витамина D – актуальная проблема современности. 

Авторы: Скибарь Анастасия Александровна (ГомГМУ, лечфак, 3 курс), Немченко Юлия Игоревна 

(ГомГМУ, лечфак, 3 курс) 

Руководитель: ассист. Провалинский Александр Владимирович 

3. Muskuloskeletal status of patients with multiple sclerosis. 

Автор: Mohisen Reihaneh (БГМУ, МФИУ, 5 курс) 

Руководитель: канд. биол. наук, доц. Жадан Светлана Анатольевна 

4. Циркуляция крови с презентативным правым и левым сердечным давлением при дефекте межпредсердной 

перегородки. 

Автор: Шабан Иван Константинович (БГМУ, педфак, 3 курс) 

Руководитель: ассист. Адамович Екатерина Анатольевна 

5. Механизмы развития постреанимационной болезни на современном этапе. 

Авторы: Ковшик Анна Владимировна (БГМУ, лечфак, 3 курс), Кукольник Ангелина Олеговна (БГМУ, 

лечфак, 3 курс) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Шуст Олег Григорьевич 

6. Анализ этиопатогенетических факторов развития некротизирующего энтероколита у детей раннего 

возраста. 

Авторы: Рагалевич Анастасия Викторовна (БГМУ, педфак, 5 курс), Пискарёва Анна Сергеевна (БГМУ, 

педфак, 5 курс) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Шуст Олег Григорьевич 

7. Нарушения кардиореспираторной системы при сколиотической болезни. 

Автор: Чопко Яна Юрьевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Шуст Олег Григорьевич 

8. Сравнение частоты нарушений сна у подверженных и не подверженных курению лиц подросткового 

возраста. 

Авторы: Капитонов Андрей Андреевич (БГМУ, педфак, 3 курс), Грицевец Михаил Дмитриевич (БГМУ, 

педфак, 3 курс)  

Руководитель: ст. преп. Чепелев Сергей Николаевич 

9. Патофизиологические аспекты железодефицитной анемии у беременных. 

Автор: Черствая Елена Владимировна (БГМУ, лечфак, 6 курс) 

Руководитель: ст. преп. Чепелев Сергей Николаевич 

10. Оценка степени связывания опухолевого белка-супрессора PTEN с компонентами жидкости, 

используемой в электронной сигарете. 

Автор: Хмурчик Диана Александровна (БГМУ, педфак, 3 курс) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Глебов Андрей Николаевич 

11. Влияние артериальной гипертензии на синдром холестаза у пациентов хирургического стационара с 

механической желтухой. 

Авторы: Баранов Алексей Аркадьевич (БГМУ, лечфак, 1536 гр.), Давидян Артур Валерьевич (БГМУ, 

лечфак, 1536 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Чантурия Андрей Владимирович 

12. Гиповитаминоз D3 и его роль в развитии некоторых заболеваний. 

Авторы: Бондарь Диана Васильевна (БГМУ, лечфак, 3 курс), Корзун Анастасия Анатольевна (БГМУ, 

лечфак, 3 курс) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Чантурия Андрей Владимирович 

13. Жизнеспособность клеток глиомы С6 крыс при аппликации клонидином. 

Авторы: Гутник Ванесса Васильевна (БГМУ, лечфак, 3 курс), Готкович Данута Анатольевна (БГМУ, 

лечфак, 3 курс) 

Руководители: ст. преп. Чепелев Сергей Николаевич, канд. биол. наук, Досина Маргарита Олеговна 

14. О значимости наличия тревожных расстройств у пациентов кардиологического профиля. 

Автор: Кашко Екатерина Ивановна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

Руководитель: ассист. Чепелева Елена Николаевна 

15. Диагностическая значимость натрийуретического пептида В-типа у кардиологических пациентов. 

Авторы: Давыдёнок Елизавета Михайловна (БГМУ, лечфак, 3 курс), Подоляко Екатерина Сергеевна 

(БГМУ, лечфак, 3 курс) 

Руководители: ст. преп. Чепелев Сергей Николаевич, канд. мед. наук, доц. Панкратова Юлия Юрьевна  



Дипломы III степени присуждены авторам следующих работ: 

1. Корреляционная оценка показателей силы мышц с соматометрическими показателями. 

Авторы: Войтюк Михаил Александрович (ГомГМУ, лечфак, 5 курс), Старостенко Игорь Олегович 

(ГомГМУ, лечфак, 5 курс) 

Руководитель: ассист. Провалинский Александр Владимирович 

2. Учебный процесс как основной фактор постоянного стресса студентов УО «Гомельский 

государственный медицинский университет». 

Авторы: Курносова Юлия Владимировна (ГомГМУ, лечфак, 3 курс), Леоновец Екатерина Сергеевна 

(ГомГМУ, лечфак, 3 курс) 

Руководители: ассист. Провалинский Александр Владимирович 

3. Оценка влияния социальных сетей на эффективность учебной деятельности студентов ГомГМУ. 

Авторы: Грабовец Вера Павловна (ГомГМУ, лечфак, 5 курс), Мироненко Екатерина Сергеевна 

(ГомГМУ, лечфак, 5 курс) 

Руководитель: ассист. Провалинский Александр Владимирович 

4. High blood pressure response to exercise as a predictor of future hypertension development in young 

bodybuilders. 

Автор: Абдихоссейнабад Мохаммад (БГМУ, стомфак, 2 курс) 

Руководитель: ассист. Писарик Дарья Михайловна 

5. Патофизиологические аспекты кардиомиопатии Такоцубо. 

Авторы: Холодова Валерия Олеговна (БГМУ, педфак, 3 курс), Чёрная Виктория Сергеевна (БГМУ, 

педфак, 3 курс) 

Руководитель: канд. мед. наук, ст. преп. Шуст Любовь Григорьевна 

6. Механизмы развития аутоиммунного тиреоидита у населения на современном этапе. 

Авторы: Чадович Анастасия Юрьевна (БГМУ, лечфак, 3 курс), Вакуленчик Екатерина Сергеевна 

(БГМУ, лечфак, 3 курс) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Шуст Олег Григорьевич 

7. Механизмы развития железодефицитных анемий у детей: современные представления. 

Автор: Полещук Юлия Анатольевна (БГМУ, лечфак, 2 курс) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Шуст Олег Григорьевич 

8. Современные представления о частоте и особенностях проявления миксом сердца. 

Авторы: Полуянчик Александр Андреевич (БГМУ, лечфак, 3 курс), Шейдак Савва Владимирович 

(БГМУ, лечфак, 3 курс)  

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Шуст Олег Григорьевич 

9. Распространенность признаков астении среди студентов-медиков. 

Автор: Духанина Анна Олеговна (БГМУ, фармфак, 3 курс) 

Руководитель: ассист. Чепелева Елена Николаевна 

10. Современные представления о патогенезе анемии Фанкони. 

Автор: Домарад Алеся Александровна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Глебов Андрей Николаевич 

11. Патофизиологические аспекты влияния курения на состояние полости рта у студентов 2-го и 3-го 

курсов БГМУ и БНТУ. 

Авторы: Гинько Кирилл Олегович (БГМУ, стомфак, 2 курс), Волчок Анастасия Сергеевна (БГМУ, 

стомфак, 2 курс) 

Руководитель: д-р мед. наук, проф. Висмонт Франтишек Иванович 

12. Грипп: патофизиологические аспекты. Оособенности его вакцинопрофилактики в Республике 

Беларусь. 

Авторы: Мирончик Мария Игоревна (БГМУ, лечфак, 3 курс), Юзефович Яна Николаевна (БГМУ, 

лечфак, 3 курс) 

Руководитель: ассист. Писарик Дарья Михайловна 

13. HELLP-cиндром: патофизиологические аспекты и диагностические подходы. 

Автор: Потоцкая Анастасия Андреевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

Руководитель: ассист. Писарик Дарья Михайловна 

  



Сертификат участника конференции получили: 

 
1. Гинько Кирилл Олегович (БГМУ, стомфак, 2 курс) 

2. Волчок Анастасия Сергеевна (БГМУ, стомфак, 2 курс) 

3. Маханьков Евгений Игоревич (БГМУ, стомфак, 2 курс) 

4. Бурцев Алекс Сергеевич (БГМУ, стомфак, 2 курс) 

5. Абдихоссейнабад Мохаммад (БГМУ, МФИУ, 2 курс) 

6. Mohisen Reihaneh (БГМУ, МФИУ, 5 курс) 

7. Духанина Анна Олеговна (БГМУ, фармфак, 3 курс) 

8. Фицева Надежда Сергеевна (БГМУ, фармфак, 3 курс) 

9. Козлова Анастасия Викторовна (БГМУ, педфак, 3 курс) 

10. Холодова Валерия Олеговна (БГМУ, педфак, 3 курс) 

11. Чёрная Виктория Сергеевна (БГМУ, педфак, 3 курс) 

12. Шабан Иван Константинович (БГМУ, педфак, 3 курс) 

13. Гнетецкая Карина Ивановна (БГМУ, педфак, 3 курс) 

14. Ярошеня Юлия Станиславовна (БГМУ, педфак, 3 курс) 

15. Кокочинский Михаил Адам (БГМУ, педфак, 3 курс) 

16. Капитонов Андрей Андреевич (БГМУ, педфак, 3 курс) 

17. Грицевец Михаил Дмитриевич (БГМУ, педфак, 3 курс)  

18. Хмурчик Диана Александровна (БГМУ, педфак, 3 курс) 

19. Есипович Анастасия Владиславовна (БГМУ, педфак, 3 курс) 

20. Павловайте Эвелина Арунасовна (БГМУ, педфак, 3 курс) 

21. Маслова Анна Николаевна (БГМУ, педфак, 3 курс) 

22. Шандора Марк Дмитриевич (БГМУ, педфак, 3 курс)  

23. Цынкевич Влад Владимирович (БГМУ, педфак, 3 курс) 

24. Екатерина Петровна Буян (БГМУ, педфак, 3 курс) 

25. Жданок Алеся Артёмовна (БГМУ, педфак, 4 курс) 

26. Пальчик Екатерина Николаевна (БГМУ, педфак, 4 курс) 

27. Рагалевич Анастасия Викторовна (БГМУ, педфак, 5 курс) 

28. Пискарёва Анна Сергеевна (БГМУ, педфак, 5 курс) 

29. Зенькович Виталий Владимирович (БГМУ, педфак, 6 курс) 

30. Полещук Юлия Анатольевна (БГМУ, лечфак, 2 курс) 

31. Ковшик Анна Владимировна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

32. Кукольник Ангелина Олеговна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

33. Маевская Анастасия Владимировна (БГМУ, лечфак, 3 

курс) 

34. Красовский Андрей Александрович (БГМУ, лечфак, 3 

курс) 

35. Чадович Анастасия Юрьевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

36. Полуянчик Александр Андреевич (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

37. Шейдак Савва Владимирович (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

38. Чопко Яна Юрьевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

39. Вакуленчик Екатерина Сергеевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

40. Шидловский Игнат Святославович (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

41. Стороженко Елизавета Александровна (БГМУ, лечфак, 3 

курс) 

42. Грицкевич Софья Игоревна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

43. Громова Александра Кирилловна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

44. Пожидаева Виктория Викторовна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

45. Давидович Кристина Викторовна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

46. Шкут Нелли Михайловна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

47. Евсеев Никита Евгеньевич (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

48. Студеничник Анастасия Юрьевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

49. Юркевич Виктория Павловна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

50. Ботько Диана Владимировна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

51. Юрченко Александр Витальевич (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

52. Тур Кристина Павловна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

53. Шишкевич Александра Викторовна (БГМУ, лечфак, 3 

курс) 

54. Кощенко Анастасия Сергеевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

55. Орловская Дарья Александровна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

56. Домарад Алеся Александровна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

57. Бондарь Диана Васильевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

58. Корзун Анастасия Анатольевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

59. Гутник Ванесса Васильевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

60. Готкович Данута Анатольевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

61. Мирончик Мария Игоревна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

62. Юзефович Яна Николаевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

63. Лазаренко Светлана Игоревна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

64. Трубеко Дарья Олеговна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

65. Бубнова Вера Александровна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

66. Малиновская Ирина Игоревна (БГМУ, лечфак, 3 курс)  

67. Валетко Даниил Алексеевич (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

68. Воронович Вероника Олеговна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

69. Милевская Ирина Владимировна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

70. Давыдёнок Елизавета Михайловна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

71. Подоляко Екатерина Сергеевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

72. Потоцкая Анастасия Андреевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

73. Дивина Дарья Андреевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

74. Грибок Анна Сергеевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

75. Куливар Екатерина Алексеевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

76. Каткова Анастасия Дмитриевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

77. Орлова Мария Святославовна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

78. Тузина Светлана Яковлевна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

79. Кашко Екатерина Ивановна (БГМУ, лечфак, 3 курс) 

80. Карпович Алина Александровна (БГМУ, лечфак, 4 курс) 

81. Грицук Татьяна Эдуардовна (БГМУ, лечфак, 4 курс) 

82. Киселёва Виктория Викторовна (БГМУ, лечфак, 4 курс) 

83. Чан Динь Дык Ань (БГМУ, лечфак, 4 курс) 

84. Климец Дмитрий Александрович (БГМУ, лечфак, 5 курс) 

85. Баранов Алексей Аркадьевич (БГМУ, лечфак, 5 курс) 

86. Давидян Артур Валерьевич (БГМУ, лечфак, 5 курс) 

87. Черствая Елена Владимировна (БГМУ, лечфак, 6 курс) 

------------------------------------------------------------------------------- 

88.. Краскевич Виталия Владимировна (РостГМУ, педфак, 5 

курс) 

89. Краскевич Денис Александрович (Первый МГМУ им. 

И. М. Сеченова, МПФ, 5 курс) 

90. Федченко Мария Вячеславовна (КубГМУ, лечфак, 4 курс) 

91. Масленникова Юлия Сергеевна (КубГМУ, лечфак, 4 курс) 

92. Маграмова Аида Борановна (КГМУ, лечфак, 5 курс) 

93. Жантлесова Тогжан Байболсыновна (КГМУ, лечфак, 5 курс) 

94. Мирошниченко Анна Викторовна (КГМУ, лечфак, 2 курс) 

95. Аллахвердиева Нарын Селимхановна (КГМУ, лечфак, 2 

курс) 

96. Абдуллаева Рада Розувайевна (КГМУ, лечфак, 3 курс) 

97. Горобец Мария Игоревна (КГМУ, лечфак, 3 курс) 

98. Абдуллаева Рада Розувайевна (КГМУ, лечфак, 3 курс) 

99. Ихласов Касым Есетулы (КГМУ, лечфак, 3 курс) 

100. Тажен Мадияр Бақтиярұлы (КГМУ, лечфак, 3 курс) 

101. Тлепбаев Кудырет Бохорулы (КГМУ, лечфак, 3 курс) 

102. Толеген Сабыржан Сайранбекулы (КГМУ, лечфак, 3 курс) 

103. Дуйсенова Меруерт Амангосовна (КГМУ, лечфак, 2 курс) 

104. Набок Дарья Леонтьевна (КГМУ, лечфак, 2 курс) 

105. Войтюк Михаил Александрович (ГомГМУ, лечфак, 5 курс) 

106. Старостенко Игорь Олегович (ГомГМУ, лечфак, 5 курс) 

107. Скибарь Анастасия Александровна (ГомГМУ, лечфак, 3 

курс) 

108. Немченко Юлия Игоревна (ГомГМУ, лечфак, 3 курс) 

109. Курносова Юлия Владимировна (ГомГМУ, лечфак, 3 курс) 

110. Леоновец Екатерина Сергеевна (ГомГМУ, лечфак, 3 курс) 

111. Грабовец Вера Павловна (ГомГМУ, лечфак, 5 курс) 

112. Мироненко Екатерина Сергеевна (ГомГМУ, лечфак, 5 

курс) 

113. Голофеев Тимур Васильевич (РостГМУ, педфак, 3 курс) 

114. Акулич Татьяна Владимировна (РостГМУ, лечфак, 3 курс) 

115. Пранч Артем Сергеевич (РостГМУ, лечфак, 3 курс) 

116. Вальчук Александр Андреевич (РостГМУ, лечфак, 3 курс) 

117. Власов Арсений Робертович (РостГМУ, лечфак, 3 курс) 

118. Артемчик Арсений Андреевич (РостГМУ, педфак, 3 курс) 

 

  



Фотоматериалы с заседаний секций: 

 

 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 



 
 



 
 



 
 



 
 


